关于鲁山县2016年财政预算执行情况和2017年财政预算（草案）的报告

——2017年4月18 日在库区乡第十一届人民代表大会第一次会议上

乡财税所长  范利娜
（征求意见稿）
各位代表：

受乡政府委托，现将2016年财政预算执行情况与2017年预算（草案）提请乡十一届人大一次会议审议，并请各位代表和其他列席会议的同志提出意见。

一、2016年财政预算执行情况

2016年，面对严峻复杂的经济形势，在乡党委的正确领导下，在乡人大监督指导下，积极适应经济发展新常态，应对困难挑战，破解发展难题，全乡经济社会发展态势持续向好，在此基础上，财政预算执行情况总体较好。

（一）2016年预算收支情况

年初乡级人代会批准的2016年全县一般公共预算收入合计153万元，实际完成269.5万元，为预算的176.10%。全乡一般公共支出预算合计600.34万元， 执行中因上级补助增加等因素，实际完成857.48万元，为年初预算的142.80%。

以上预算执行情况详见《鲁山县2016年县级财政预算执行情况及2017年财政收支预算草案》。上述财政收支数据，在完成决算审查汇总及与上级财政结算后，决算结果届时报乡人大主席团审批。

（二）落实乡人大决议和主要财政工作情况

按照乡十届人大五次会议有关决议和审查意见，全乡各部门凝神聚力、主动作为，圆满完成了各项财政重点工作任务，为全乡经济社会发展提供了有力保障。

（1）统筹推进预算管理流程优化和财政信息化建设工作。制定《鲁山县财政投资项目管理暂行办法》，规范财政投资行为和预算管理工作。严格执行预算法，完善预算管理流程，大力推进预决算公开，落实乡级国库集中支付改革。
（2）加强财政监督检查。在资金监督检查工中，做到信息通达，事前公示，事后公开，定期抽查，不定期巡查，确保资金安全，高效利用。及时发现和纠正了一批存在的问题，促进了财政资金的规范管理使用。
（3）完善财政基础管理。严格政府采购预算管理，建立完善的政府采购监督约束机制，保证政府采购工作公开、公平、公正的开展。加强财政投资评审基础工作，促进评审结果及时、客观、公正。乡级参考县级有关文件制定差旅费支出标准，规范公用经费管理。建立健全财政内部控制制度，构建基本制度、专项风险防控、具体业务操作规程三级内控风险制度体系。加强乡镇财政资金监管，不断提高基层财政规范化管理水平。
（4）各项资金的发放管理。本年度继续做好财政惠农补贴资金的管理和发放工作。共发放惠农资金209.32万元。其中：三项补贴72.50万元；退耕还林26.27万元；公益林31.76万元；到户增收78.79万元等各项惠农资金。所有资金都能够按照政策和时间要求，通过一卡通发放到户，确保农户享受到补贴政策。

二、今后五年财政工作总体思路和2017年财政预算草案情况
（一）今后五年财政工作总体思路
今后五年，财政工作要在乡委、乡政府坚强领导下，全面落实人大决议，主动适应经济发展新常态，解放思想，积极作为，为2018年实现全面脱贫和2020年全面实现小康提供坚强的财力支撑。优化财政支出结构，严格控制一般性支出，继续推进财税管理体制改革，到2020年初步建立全面规范、公开透明的现代预算制度，促进经济社会持续健康发展。
（二）2017年财政预算草案情况

2017年是党的十九大召开之年，也是实施“十三五”规划和落实县第十次党代会精神的重要一年。编制好2017年预算，对于做好各项财政工作、保持经济平稳运行、维护社会和谐稳定具有重要意义。
2017年县级预算编制的指导思想是：全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会和中央、省、市经济工作会议精神，深入落实县第十次党代会会议要求、加快推进财税体制改革，完善预算管理制度，推进预算公开透明；优化财政支出结构，压缩一般性支出，加大脱贫攻坚等重点工作投入，保障基本公共服务，加强财政资金统筹使用，提高支出精准度和资金使用效益；有效防范财政风险，促进经济社会持续健康发展。
2017年全乡一般公共预算收入预期增长目标为8%。这一增幅充分考虑了经济发展和减税降费因素，是积极稳妥的。同时，这一目标也是指导性的，乡级根据本地经济社会发展实际，实事求是安排收入目标。支出方面，增支政策多、刚性强，都需要大幅增加支出，财政收支矛盾十分突出。
（二）2017年财政收支预算
2017年全乡一般公共预算收入219万元，加上级补助495.39万元、全乡一般公共预算收入总计为717.39万元；全乡一般公共预算支出714.91万元，加上解支出2.48万元，全乡一般公共预算支出总计717.39万元，当年预算收支平衡。
以上收支计划是预期性的，待各乡级预算经同级人大批准后，及时汇总报乡级人大主席团备案。
三、改进和加强预算管理的主要措施
深入贯彻落实预算法各项要求，继续深化预算管理制度改革，加强财政资金管理，积极构建现代财政管理机制，切实提高财政管理和服务水平。
（1）大力推进综合治税工作。全面推进县直部门涉税信息共享和全县综合治税工作，深入查找税收征管中存在的问题，拓展涉税信息利用链条，切实提高税收征管水平。
（2）深入推进预算绩效管理工作。进一步健全预算绩效管理制度，完善乡级专项资金绩效评价机制，以资金使用绩效为导向推动专项资金清理整合。建立专项资金绩效评价结果与预算安排相结合的机制。
（3）依法加强财政收支管理。依法依规组织收入，坚决防止和纠正收取“过头税”以及采取“空转”方式虚增财政收入的行为。继续压减一般性支出，严格控制“三公”经费。落实部门预算执行主体责任，对结转结余资金限期分配或支付，提高年初预算资金分配下达速度和拨付效率，切实提高预算执行及时性均衡性有效性。
（4）进一步严肃财经纪律。严格执行预算法和财政违法行为处罚处分条例等法律法规，建立健全嵌入预算执行流程、覆盖财政资金运行全过程的监管机制，加大对违反财经纪律行为惩戒力度，确保各项财税政策有效落实和财政资金安全运行。
各位代表，做好2017年财政改革发展各项工作，使命光荣，责任重大。我们要在乡党委正确领导和乡人大监督支持下，坚定信心，迎难而上，改革创新，扎实工作，努力完成各项目标任务，为建设富裕文明、新库区做出新的更大贡献！
- 4 -